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بنادر

جنگ جهانی اول 
تا حدی صاحبان 

مستعمرات را 
تغییر داد، اما 

موضوع اصلی - 
موقعیت مردم 
اقیانوسیه - را 
تغییر نداد. در 

جنگ جهانی دوم 
این منطقه به 

صحنه جنگ بین 
ایالات متحده و 

ژاپن تبدیل شد. 
نقش عمده ای که 
ایالات متحده در 

اقیانوسیه ایفا کرد، 
پس از پایان جنگ 
جهانی دوم به طور 
قابل توجهی رشد 
و در دهه های بعد 

هم ادامه یافت. 
در نیمه دوم قرن 

بیستم بود که 
جزایر شروع به 
اعلام استقلال 

کردند.

گروه اقتصادبین الملل – توحید ورستان 
- از نظر جغرافیایی، اقیانوسیه شامل تعداد 
زیادی جزیره کوچک و بزرگ اســت که 
در اقیانوس آرام جنوبی قــرار دارند. در ذهن یک 
اروپایی، این بخش از جهان همیشه بیگانه، ناآشنا، 
دور افتاده و عجیب و غریب بوده اســت. علاوه بر 
این، یک اروپایی متقاعد شده است که هموطنان او 
اقیانوسیه را کشف کردند، تمدن را به آنجا آوردند و 
قبل از آن اصلًا چیزی درخور توجه در آنجا وجود 
نداشت. که اساســاً اشتباه اســت، زیرا تمدن های 
اقیانوسیه هزاره ها قبل از اینکه دریانوردان خارجی 
شــروع به کاوش در آب های اقیانوس آرام جنوبی 
کنند، به طور مستقل توســعه یافتند. به گزارش»نئو 
ژورنــال«؛ امــا در عصر مــدرن، توســعه جهانی 
فناوری ها و عصر جدیدی از اکتشافات جغرافیایی، 
استعمارگران اروپایی را به اقیانوسیه آورد و در آغاز 
قرن بیستم به طور کامل بین بریتانیا، فرانسه، آلمان و 
ایالات متحده تقسیم شد. جنگ جهانی اول تا حدی 
صاحبان مستعمرات را تغییر داد، اما موضوع اصلی 
- موقعیت مردم اقیانوسیه - را تغییر نداد. در جنگ 
جهانی دوم این منطقه بــه صحنه جنگ بین ایالات 
متحده و ژاپن تبدیل شد. نقش عمده ای که ایالات 
متحده در اقیانوســیه ایفا کرد، پــس از پایان جنگ 
جهانی دوم به طور قابل توجهی رشد و در دهه های 
بعد هم ادامه یافت. در نیمه دوم قرن بیســتم بود که 
جزایر شروع به اعلام استقلال کردند، بریتانیایی ها 
و آمریکایی ها رسماً از جزایر عقب نشینی و ساختار 
اقتصادی استعماری و آلودگی رادیواکتیو عظیم ناشی 
از آزمایش های هسته ای متعددی را به جا گذاشتند. 
فرانســه که در قلمروهای فرادریایــی خود رفتار 
مشابهی داشت، برای مدت طولانی تری به سیاست 

خود ادامه داد.

سایه سنگین بریتانیا بر اقیانوسیه
اقیانوســیه مدرن، از نظر جغرافیای سیاســی، یک 

پارادوکس است.  زیرا شامل کشــورهایی بوده که 
اســتقلال آنها به طور رســمی اعلام و به رسمیت 
شناخته شده، و آنها حتی در سازمان های بین المللی 
 )PIF( منطقه ای مانند مجمع جزایــر اقیانوس آرام
و سازمان آفریقا، کارائیب و کشــورهای اقیانوس 
آرام )OACPS( حضور دارنــد، اما هیچ یک از این 
کشــورها را نمی توان به معنای کامل مستقل نامید. 
امروزه بزرگتریــن گروه از این کشــورها به نوعی 
در حوزه نفوذ بریتانیا، اســترالیا و نیوزلند از طریق 
عضویت در کشورهای مشــترک المنافع )بریتانیا( 
باقی مانده اند. این کشورها شامل فیجی، کیریباتی، 
نائورو، پاپوآ گینه نو، ساموآ، جزایر سلیمان، تونگا، 
تووالو، وانواتو و کیریباتی هستند. به طور رسمی، این 
کشورها همه مستقل در نظر گرفته می شوند و اعضای 
سازمان ملل متحد و سایر ســازمان های بین المللی 
هستند، اما روابط با استعمارگر سابق تا به امروز قوی 
است. کشورهای مشــترک المنافع اعضای خود را 
در تعداد زیادی از پروژه هــا و برنامه های همکاری 
مشارکت می دهد، جلسات منظم کشورهای عضو 
خود را ســازماندهی می کند، بورسیه های تحصیلی 
را داده و نخبــگان اداری وفادار را پرورش می دهد، 
اما برای حل مشکلات این کشورها و کمک به آنها 
برای ایجــاد اقتصاد رقابتی عجله نــدارد. همچنین 
درگیر ارتقای صنعتی شدن، توسعه سیستم آموزشی 
و بخش علمی آنهــا، ارائه کمک هــای مالی یا فنی 
برای حمایت از این بخش ها نیســت. بریتانیا هیچ 
علاقه ای به چنین توسعه ای ندارد، زیرا کنترل چنین 
کشورهایی که به دلیل ساختار اقتصاد پسا استعماری 
و سطح پایین آموزش عمومی مانع توسعه آنها شده، 

راحت تر خواهد بود.

 تاثیر آراء کشورهای وابسته
 بر تحولات ژئوپلیتک

بدون تردید، دخالت منافع ژئوپلیتیکی در هر رابطه 
استعماری و نو استعماری در اقیانوسیه مشهود است. 

نگاهی دقیق تر بــه همه این ســرزمین ها، گروه ها، 
دولت های وابســته و اعضای مشترک المنافع نشان 
می دهد که هر یک از آنها نه تنها موقعیت جغرافیایی 
منحصر به فردی در حوزه اقیانوس آرام دارند، بلکه 
از نظر منابع طبیعی نیز دارای ارزشــی هستند. این 
منابع شــامل مواد معدنی )ذخایر کالدونیای جدید 
شامل طلا، نقره، نیکل، کروم، کبالت و سایر منابع( 
و جنگل ها )جنگل های استوایی وســیع وانواتو(، 
ماهی های با ارزش تجاری )اتحادیه اروپای امروزی 
بزرگترین واردکننده ماهی در جهان است و بخش 
قابل توجهی از آن از اقیانوســیه می آید( و حتی آب 
شیرین، مانند سیستم رودخانه گسترده پاپوآ گینه نو. 
اما مهمترین منبع کشورهای کوچک – به جای یک 
منبع طبیعی – انســانی، »صدا و رای« آنها در جامعه 
بین المللی است. در حالی که آنها استقلال کامل در 
تصمیم گیری ندارند، ام دارای رای هستند. یعنی هر 
کشوری که سیاست خارجی آن ها را کنترل می کند، 
بر این اساس می تواند آرای بیشتری به نفع مفاهیم و 
قطعنامه های آنها در سازمان های بین المللی بگیرد. به 
همین دلیل است که نمایندگان اقیانوسیه، که اصولاً 
درگیری های اروپای دور برایشــان اهمیت خاصی 
ندارد، تمایل دارند در ســازمان ملــل به نفع غرب 
رای دهند. در مورد سازمان های منطقه ای، غرب از 
طریق دخالت در دولت های وابسته و غیره می تواند 
مستقیماً بر سیاســت نهادهای بین المللی در مقیاس 

منطقه ای تأثیر بگذارد.

راهکار نجات کشورهای اقیانوسیه از 
استعمار نو

در قرون گذشــته جهان شــاهد مبارزات سخت و 

خونین ضد اســتعماری بوده و وضعیت کنونی در 
کالدونیای جدید نشــان می دهد کــه آن مبارزات 
و خود اســتعمار تمام نشده اســت. مشکل اصلی 
روابط اســتعماری و اســتعماری نو این است که 
اقتصادهای ملی در ساختار منابع منسوخ فرو رفته اند. 
همه کشورهای اقیانوســیه نمی توانند بخش منابع 
طبیعی خود را در ســطح دولتی کنترل و سیاســت 
چندجانبــه ای را مانند پاپوآ گینه نــو حفظ کنند. به 
طور کلی، کشورهای اقیانوسیه از منابع طبیعی غنی 
خود برای نوسازی همه جانبه و کامل خود استفاده 
نمی کنند، بلکه سیســتم موجود به گونه ای طراحی 
شده است که ادامه فساد و وابستگی آنها به شرکای 
خارجی را تضمین کند و آن ها در اسارت مالی باقی 
می مانند. در واقع، غرب جهان بینی آن ها را در دست 
دارد. اکنون کشورهای اقیانوســیه در حال افزایش 
همکاری خود با چین و هند هســتند، اما پیش بینی 
نتایج و تأثیرات این تعاملات بر توسعه اجتماعی-
اقتصادی آنها و اینکه چقدر روابط جدید با پیوند آنها 
با استعمار سابقشان متفاوت خواهد بود دشوار است. 
مهم ترین مشکلی که اقیانوســیه امروز با آن مواجه 
است - تغییرات آب و هوایی - توسط هیچ قدرت 
خارجی مورد توجه قــرار نمی گیرد. در مجموع، به 
نظر می رســد که این امر تنها در صورتی امکان پذیر 
است که کشــورهای مورد نظر بتوانند منابع داخلی 
خود را بسیج، قدرت دولتی خود را تقویت، سیستم 
آموزشی خود را ارتقاء و مؤسسات علمی و توسعه 
اقتصادهــای رقابتی و خودکفایــی را ترویج کنند. 
این امر در صورتی محقق می شود که استعمارگران 
سابق و نو استعمارگران معاصر از دخالت در امورد 

کشورهای کوچک اقیانوسیه دست بردارند.

»روزنامه دریایی سرآمد« بررسی می کند

آغازی بر پایان استعمار 
نو در جزایر اقیانوسیه

راهکار نجات کشورهای اقیانوسیه از استعمار نو

3 دریاپایه
 بررسی جایگاه شرکت های

 دانش بنیان در توسعه اقتصاد دریامحور 
در استان هرمزگان

اولین جلسه بررســی نقش و جایگاه شرکت های 
دانش بنیان در توســعه اقتصاد دریا محور برگزار 
شد.اولین جلسه نقش و جایگاه شرکت های دانش 
بنیان در توسعه اقتصاد دریا محور با حضور معاون 
سیاســی، امنیتی و اجتماعی استانداری، روئسای 
دانشگاه ها و دستگاه های اجرایی مرتبط هرمزگان 

برگزار شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، احسان کامرانی، معاون 
سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری هرمزگان، 
در این نشســت گفت: می بایســت شناسنامه ای 
از شــرکت های دانش بنیان و ظرفیت های فعلی 
استان تهیه گردد تا با روش های آینده پژوهی برای 
آینده اســتان در زمینه نوآوری و فناوری نقشه راه 

ترسیم کنیم.
کامرانی عنوان کرد: نظرات دانشگاههای استان و 
افراد صاحب نظر در ترسیم این مسیر در نظر گرفته 
شــود و همچنین از ظرفیت کشورهای اسلامی و 

موفق در توسعه اقتصاد دریامحور استفاده شود.
وی، به ظرفیت و بهره مندی از الگوهای بین المللی 
موفق تاکید کرد و افزود: ظرفیت های موفق استانی 
مانند نفت، گاز، فولاد، کشاورزی و سایر زمینه ها 

با توجه سند آمایش استانی موردتوجه قرار گیرد.
در پایان این جلســه اعضا برلزوم برگزاری منظم 
این نشست ها خواستار بررسی بیشتر موضوع در 
قالب ساختاری هدفمند شدند.به گزارش خبرنگار 
ایسنا، این جلسه به میزبانی پارک علم و فن آوری 

هرمزگان برگزار شد.

حمل ونقل دریایی انگیزه سرمایه گذاری را 
در مازندران بیشتر کرده است

اســتاندار مازندران گفت: حمل و نقل دریایی و 
ریلی انگیزه های سرمایه گذاری مشترک خارجی 

را در استان بیشتر کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد،  یوسف نوری در دیدار با 
هیأت سرمایه گذاری چینی با بیان اینکه مازندران 
در حوزه کشــاورزی قطب تولیدی در کشور از 
جمله مرکبات و برنج اســت، گفت: همچنین از 
نظر گردشگری بزرگترین مزیت را در کشور دارا 

هستیم.
وی به وجــود امیرآباد به عنــوان بزرگترین بندر 
کشور در استان مازندران اشاره و اضافه کرد: نیاز 
است ســرمایه گذاری های مشترک در حوزه های 
زیرساختی نظیر راه، مهار آب های سطحی و برق و 

سایر صنایع وابسته انجام شود
استاندار مازندران حمل و نقل دریایی را از جمله 
حوزه های سرمایه گذاری مشترک و زود بازده ذکر 
کرد و گفت: حمل و نقل ریلی نیــز تواند انگیزه 

سرمایه گذاران را بیشتر کند.
نوری به عنــوان اینکه ما با کشــور چین ائتلاف 
راهبردی داریم، تصریح کرد: زیرا ما دو کشــور 

دارای صاحب تمدن قدیمی در جهان هستیم.

زیرساخت های اقتصاد دریامحور در 
استان بوشهر تقویت می شود

استاندار بوشهر گفت: با برنامه ریزی صورت گرفته 
زیرساخت های اقتصاد دریامحور در استان بوشهر 

تقویت می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، احمد محمدی زاده در 
آئین افتتاح پروژه های اســتان بوشهر اظهار کرد: 
توسعه اقتصاد دریا محور یکی از تأکیدات رئیس 
جمهور شهید بود که در این راستا اقدامات خوبی 

صورت گرفته است.
وی با اشــاره به اقدامات صورت گرفته در زمینه 
طرح های اقتصاد دریا محور خاطرنشــان کرد: از 
عوامل مهم توسعه و پیشرفت کشور و استان های 
ساحلی می توان به دریا، بندر و حمل و نقل دریایی 

اشاره کرد.
استاندار بوشهر با اشــاره به اینکه بوشهر با داشتن 
بیشترین ساحل با خلیج فارس ظرفیت بزرگی در 
این عرصه است افزود: تلاش های گسترده ای به 
منظور تقویت اقتصاد دریامحور در اســتان انجام 

شده است.
وی با اشاره به افتتاح پروژه های بندری در استان 
بوشهر تاکید کرد: پنج طرح بندری با اعتبار هزار و 
۳۰۰ میلیارد تومان افتتاح شده که ارزش روز این 

طرح ها بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان است.

 در راستای توسعه آبزی پروری استان اردبیل:

شیلات و رشته های مهندسی منابع طبیعی 
مرتبط می شوند

رییس گروه توســعه آبزیان اداره کل شیلات اردبیل گفت: 
استان اردبیل به عنوان یکی از استان های غیر ساحلی پیشرو 
در بخش آبــزی پروری نیازمند حمایــت علمی و نوآوری 

برآمده از تحقیق است.
به گزارش اقتصادسرآمد، احمد محمدی در اولین دوره آموزشی آبزی 
پروری با همکاری دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی در دانشگاه محقق 
اردبیلی اظهار کرد: استفاده از ظرفیت علمی دانشگاه فرصت ارزشمندی 
است که با اجرای تفاهم نامه همکاری بین دانشگاه محقق اردبیلی و اداره 
کل شیلات استان توانستیم در راستای توسعه آبزی پروری با افزایش 
دانش فنی دانشــجویان امکانی را ایجاد کنیم تا ارتباط مناسبی بین شــیلات و دیگر رشته های مرتبط با 

مهندسی منابع طبیعی ایجاد شود.
وی خاطرنشان کرد: برگزاری این کلاس ها در قالب دروس اختیاری – مهارتی با توجه به رویکرد مناسب 
اعضا هیئت علمی، رؤسای گروه ها و همچنین مسئولان دانشگاه محقق اردبیلی می تواند نوید دهنده ایجاد 

و توسعه رشته شیلات و استقرار گروه شیلات در آینده نزدیک باشد.
رئیس گروه توسعه آبزیان اداره کل شیلات استان اردبیل افزود: استان اردبیل به عنوان یکی از استان های 
غیرســاحلی پیشــرو در بخش آبزی پروری نیازمند حمایت علمی و نوآوری برآمده از تحقیق است و 

دانشگاه به نحو احسن می تواند با تربیت نیروهای نخبه پاسخگو آن باشد.
محمدی بیان کرد: اشتغال و استفاده از نخبگان علمی و فارغ التحصیلان دانشگاهی علاوه بر نتایج بسیار 

مثبت اجتماعی و اقتصادی نوید دهنده توسعه همه جانبه در بخش های مختلف خواهد بود.
وی با اشــاره به ظرفیت بالای استان در توســعه آبزی پروری تصریح کرد: توسعه آبزی پروری با ایجاد 

اشتغال، روشی پایدار در راستای تأمین پروتئین و ارتقای سلامت سبد غذایی خانوارهای ایرانی است.
رئیس گروه توسعه آبزیان اداره کل شیلات اســتان اردبیل گفت: با توجه به نیاز آبی و قیمت تمام شده 
محصولات آبی به مراتب کمتر نســبت به دیگر فرآورده های پروتئینی از قبیل گوشــت دامی به ترتیب 

می تواند منجر به افزایش بهره وری و بهبود معیشت دهک های پایین جامعه شود.

مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان خبر داد : 

 آغاز عملیات اجرایی ۶ طرح 
در بندرچابهار 
مدیرکل بنادر و دریانوردی سیســتان و بلوچستان گفت: بهره 
برداری از یک طــرح و عملیات اجرایی ۶ طــرح با اعتبار ۴۴ 
هزار میلیارد ریال از محل منابع داخلی و سرمایه گذاری بخش 
خصوصی بصورت ویدئوکنفرانسی و همزمان با سایر بنادر کشور در بندر 

چابهار آغاز شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، قاسم عسکری نسب به ایرنا اظهارکرد: در این 
مراســم که در ارتباط ویدئوکنفرانســی با مرکز صورت گرفت ۲ پروژه 
ساخت دیوار حفاظت ساحلی بندر شهید بهشتی و مرکز فرعی جستجو و 
نجات دریایی زرآباد به ارزش سه هزار و ۷۶۹ میلیارد ریال توسط وزیر راه 
و شهرسازی و با حضور فرماندار ویژه چابهار، امام جمعه اهل سنت و جمعی از مسئولان و مدیران در بندر 
چابهار به بهره برداری رسید.وی ادامه داد: این پروژه ها به ترتیب با میزان اشتغالزایی برای ۱۹۰ نفر با اعتبار 

کل سه هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال و اشتغالزایی ۷۰ نفر و اعتبار کل ۳۶۹ میلیارد ریال افتتاح شد.
وی بیان کرد: همچنین در این مراسم عملیات اجرایی ۶ پروژه دیگر از منابع داخلی و سرمایه گذاری بخش 
خصوصی آغاز شد.مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان این پروژه ها را شامل ساخت اسکله 
نفتی بندر شهید بهشتی با اعتبار هشت هزار میلیارد ریال و اشتغالزایی برای ۳۰۰ نفر، اجرای فاز اول خطوط 
نفتی بندر شهید بهشتی به ارزش هشت هزار میلیارد ریال با سرمایه گذاری بخش خصوصی و اشتغالزایی 
برای ۴۲۵ نفر و ســاخت ۲ باب انبار فله به ارزش هفت هزار میلیارد ریال در بندر شهید بهشتی و ظرفیت 

اشتغالزایی ۱۴۱ نفر عنوان کرد.
وی همچنین مقاوم سازی دیوار حفاظتی بندر شهید کلانتری به ارزش ۷۸۲ میلیارد ریال و اشتغالزایی برای ۷۲ 
نفر با تامین اعتبار از محل منابع داخلی سازمان بنادر و دریانوردی و ساخت و راهبری از پایانه مکانیزه غلات 
بندر شهید بهشتی با اعتبار ۲۰ هزار میلیارد ریال و ظرفیت اشتغالزایی ۷۳ نفر را از دیگر پروژه ها اعلام کرد.

عسکری نســب گفت: این پروژه ها با اعتبار کل ۴۴ هزار میلیارد ریال از محل منابع داخلی سازمان بنادر و 
دریانوردی و جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی اجرا و ظرفیت اشتغالزایی برای بیش از یک هزار نفر 

را فراهم خواهد ساخت .

 باستین در نشست با مسئولان اقتصادی استان بوشهر:

 مجتمع بندری نگین بوشهر قابلیتی مهم برای سرمایه گذاران
 بخش خصوصی دارد

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر گفت: مجتمع بندری نگین بوشهر جاذبه و ظرفیت های 
مهمی برای سرمایه گذاران بخش خصوصی دارد که تاکنون استقبال خوبی از آن شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علی باستین در نشست با مسئولان اقتصادی استان بوشهر اظهار کرد: مجتمع بندری نگین بوشهر یکی از ظرفیت های 

مهم در عرصه تجارت دریایی و امور اقتصادی است که مورد استقبال سرمایه گذاران داخلی و خارجی قرار دارد.وی 
افزود: ظرفیت های بنادر استان بوشهر به ویژه مجتمع بندری نگین یکی از اصلی ترین فرصت های سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در حوزه های صنعتی، خدماتی و صادراتی است.باستین تصریح کرد: قوانین مزیت دار مناطق ویژه و آزاد و 
تنوع قراردادهای اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر، سرمایه گذاری در مجتمع بندری نگین را بسیار جذاب کرده 
است.معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر ادامه داد: با توجه به ساحلی بودن استان بوشهر، بنادر می توانند 
به عنوان پیشران توســعه و پیشــرفت منطقه عمل کنند، ازاین رو برنامه های متعددی برای توسعه، نوسازی، تجهیز و 

بهسازی بنادر توسط اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر در حال اجرا است .
باستین یادآورشد: این مجتمع بندری با توجه به ظرفیت های آن در ابعاد گوناگون می تواند به اصلی ترین دروازه تامین 

کالاهای مورد نیاز بوشهر و استان های مرکز کشور تبدیل شود.

خبر


